1

2024 年１月 12 日

各 位

2024 年２月期連結業績予想修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績動向を踏まえ、2023 年４月 14 日に公表した 2024 年２月期の連結業績予

想を、下記の通り修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 2024 年２月期連結業績予想（2023 年３月１日～2024年２月 29 日）

 売上高 営業利益 経常利益 親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（A） 4,589 611 未定 未定 未定

今回修正予想（B） 4,307 737 未定 未定 未定

増減額（Ｂ－Ａ） △282 126 - - -

増減率（％） △6.1 20.6 - - -

（ご参考）

2023 年２月期実績

4.292 515 516

29 2.77

会 社 名 株 式 会 社 メ タ リ ア ル

代 表 者 名 代 表 取 締 役                五 石  順 一

 （コード番号：6182）

問 合 せ 先 取 締 役

グループ管理本部長
荒 川  健 人

 （TEL.03-6685-9570）

2

（ご参考）2024 年２月期連結業績予想 セグメント別売上高、営業利益

売上高     （単位：百万円、%）

セグメント
前回発表予想

（A）

今回発表予想

（B）

増減額

（B－A）
増減率（%）

AI 事業 3,152 3,152 0 0.00

HT 事業 1.416 1,151 △265 △18.7

メタバース事業 20 3 △17 △82.9

その他本社費等 - - - -

営業利益    （単位：百万円、%）

セグメント
前回発表予想

（A）

今回発表予想

（B）

増減額

（B－A）
増減率（%）

AI 事業 599 823 223 37.2

HT 事業 254 160 △94 △36.9

メタバース事業 △280 △231 48 17.2

その他本社費等 36 △14 △50 -

（ご参考）2023 年２月期連結業績実績 セグメント別売上高、営業利益

売上高     （単位：百万円、%）

セグメント
2023 年２月期実績

（A）

今回発表予想

（B）

増減額

（B－A）
増減率（%）

AI 事業(※) 2,912 3,152 240 8.3

HT 事業 1,370 1,151 △219 △16.0

メタバース事業 10 3 △7 △66.7

その他本社費等 - - - -

営業利益    （単位：百万円、%）

セグメント
2023 年２月期実績

（A）

今回発表予想

（B）

増減額

（B－A）
増減率（%）

AI 事業(※) 631 823 192 30.5

HT 事業 267 160 △107 △39.8

メタバース事業 △426 △231 195 -

その他本社費等 23 △14 △37 -

※2024 年２月期第２四半期決算より MT 事業は AI 事業へと名称変更をいたしました。

3

２． 修正の理由

 AI 事業の売上高については、当初業績予想に対して順調に推移しております。

さらに各部門業務最適化、マーケティング活動の最適化の結果として、売上水準について当初見

込みのまま営業利益の増加が見込まれており、前回発表予想を上回る見通しです。

期中実績の確定並びに上記の受注・費用見込み等に鑑みて、業績予想数値は営業利益 599 百万

円から 823 百万円へ修正されたものとなります。

 HT 事業においては、当初見込んでいた大型の納品案件について言語ペア割合変動に伴う価額

変動が発生いたしました。また、その他のインバウンド関連案件についても受注回復の度合いが

当初想定を下回ったことに起因し、業績予想数値は売上高 1,416 百万円から 1,151 百万円へ、営

業利益 254 百万円から 160 百万円へ修正されたものとなります。

 メタバース事業においては、成長戦略においてメタバース事業から AI 事業への重点移行が期

首計画よりもさらに進んだことにより、売上・費用ともに予想を下回りました。

以上